Jornal da República

Quinta-Feira, 17 de Abril de 2025Série I, N.° 16 A                                                                              Página   1

Número Extraordinário
$ 0.25 PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

Quinta-Feira, 17 de Abril de 2025 Série I, N.° 16 A

SUMÁRIO

PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA :
Decreto do Presidente da República N.° 33/2025  de  17  de
Abril
Concessão de Honras Fúnebres e Sepultamento no
“Cemitério Jardim dos Heróis da Pátria  de Metinaro”,  Cosme
Saldanha ................................................................................... 1

Declaracção de Ratificacão N.° 2/2025 .............................. 1

DECRETO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  N.° 33/2025

de  17  de  Abril

CONCESSÃO  DE  HONRAS  FÚNEBRES  E
SEPULTAMENTO  NO   “CEMITÉRIO  JARDIM  DOS

HERÓIS  DA  PÁTRIA   DE  METINARO”,
 COSME  SALDANHA

O artigo 11.º da Constituição da República Democrática de
Timor-Leste consagra o reconhecimento e a valorização da
resistência secular do Povo Maubere contra a dominação
estrangeira e o contributo de todas as pessoas que lutaram
pela independência nacional.

A Lei n.º 3/2006, de 12 de abril, sobre o Estatuto dos
Combatentes da Libertação Nacional, alterada pela Lei n.º 9/
2009, de 29 de julho e pela Lei n.º 2/2011, de 23 de março, e Lei
n.º  3 /2024 de 12 de Junho terceira alteração à Lei n.º 3/2006, de
12 de abril, sobre o Estatuto dos Combatentes da Libertação
Nacional, reafirma a vontade de homenagear os esforços
manifestados pelos Combatentes da Libertação Nacional na
luta pela Independência Nacional.

O Conselho dos Combatentes da Libertação Nacional solicitou
autorização para a realização das honras fúnebres e
sepultamento no cemitério especial do “Cemitério Jardim dos
Heróis da Pátria  de Metinaro”,  para o Combatente falecido,
Cosme Saldanha.

O Presidente da República, nos termos da alínea f) do n. o 1 do
artigo 23.º do Estatuto dos Combatentes da Libertação
Nacional, concede ao Combatente da Libertação Nacional
falecido, Cosme Saldanha, o direito de ter honras fúnebres e
sepultura no “ Cemitério Jardim dos Heróis da Pátria de
Metinaro”, atendendo à sua elevada contribuição no período
da Luta da Libertação da nossa Pátria.

Publique-se.

O Presidente da República

_______________
José Ramos-Horta

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, em Díli, no
dia 16 de Abril de 2025

DECLARACÇÃO  DE  RATIFICACÃO N.° 2/2025

Para os efeitos previsto do artigo 17.o n0 3 do da Lei N.o 1/2002
de 7 de agosto,  Lei da publicação dos Actos  e  Artigo 18.º
Alterações e republicação ;

Assim no titulo e ultimo paragrafo  do Decreto do Presidente
da Republica no

.  30/2025, Série 1 N.o 15 D

1.   Condecoração com a Medalha de Mérito e Certificado de
Reconhecimento a 11 (onze) Oficiais ativos e 2 (dois)
Oficiais a título póstumo da Guarda Nacional Republicana
de Portugal para:  “ Condecoração com a Medalha de
Mérito e Certificado de Reconhecimento a 11 (onze)
Oficiais e 2 (dois) Militares a título póstumo da Guarda
Nacional Republicana de Portugal’’

2.   I. Condecorar com a Medalha de Mérito e Certificado de
Reconhecimento a 11 (onze) Oficiais ativos da Guarda
Nacional Republicana de Portugal, nomeadamente:

Jornal da República

Série I, N.° 16 A     Página   2Quinta-Feira, 17 de Abril de 2025

1. Brigadeiro-General Gonçalo Nuno Silva Gonçalves de
Carvalho;

2. Coronel Manuel José Lucas Pimenta;

3. Coronel António José Mendes de Oliveira;

4. Coronel Francisco José Rodrigues;

5. Coronel Victor Carlos Mesquita Fernandes;

6. Coronel Jorge Manuel Lobato Barradas;

7. Coronel Marcos António Ferreira da Cruz;

8. Coronel Paulo Alexandre Ferro Cabrita;

9. Coronel Nuno Miguel Oliveira Simões;

10. Coronel Marcos Manuel Pereira; e

11. Coronel Pedro Miguel Ferreira da Silva Nogueira.

II. Condecorar com a Medalha de Mérito e Certificado de
Reconhecimento a 2 (dois) Oficiais a título póstumo da
Guarda Nacional Republicana de Portugal, nomeadamente:

1. Alferes Daniel João Varela Simões; e

2. Sargento-Chefe Hermenegildo Manuel Almeida
Marques.

para:  “I. Condecorar com a Medalha de Mérito e Certificado
de Reconhecimento a 11 (onze) Oficiais da Guarda Nacional
Republicana de Portugal, nomeadamente:

1. Brigadeiro-General Gonçalo Nuno Silva Gonçalves de
Carvalho;

2. Coronel Manuel José Lucas Pimenta;

3. Coronel António José Mendes de Oliveira;

4. Coronel Francisco José Rodrigues;

5. Coronel Victor Carlos Mesquita Fernandes;

6. Coronel Jorge Manuel Lobato Barradas;

7. Coronel Marcos António Ferreira da Cruz;

8. Coronel Paulo Alexandre Ferro Cabrita;

9. Coronel Nuno Miguel Oliveira Simões;

10. Coronel Pedro Miguel Ferreira da Silva Nogueira;

11. Capitão Marcos Manuel Pereira dos Santo

II. Condecorar com a Medalha de Mérito e Certificado de
Reconhecimento a 2 (dois) Militares a título póstumo da
Guarda Nacional Republicana de Portugal, nomeada-
mente:

1. Alferes Daniel João Varela Simões; e

2. Sargento-Chefe Hermenegildo Manuel Almeida
Marques. “

Obrigado

DECRETO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA N.° 30/2025

de  14  de  Abril

Condecoração  com  a  Medalha  de  Mérito  e  Certificado
de  Reconhecimento  a  11  (onze)  Oficiais  e  2  (dois)

Militares  a  título  póstumo  da  Guarda Nacional
Republicana  de  Portugal

A Medalha de Mérito foi criada através do Decreto-Lei n.º 15/
2009, de 18 de março, para reconhecer e agradecer aos civis e
militares, nacionais e internacionais, que serviram a nação
Timorense em prol do reforço da ordem social e cujas ações
contribuíram de modo significativo para a paz e a estabilidade
nacional.

A Medalha de Mérito simboliza também gratidão para com os
nacionais e aqueles que, de várias partes do mundo,
desempenharam um papel ativo e crucial no desenvolvimento
da democracia em Timor-Leste.

A Medalha de Mérito reconhece igualmente o sacrifício de
homens e mulheres separados das suas famílias, que colocaram
a sua própria segurança em risco para servir a sua Nação e o
Povo de Timor-Leste.

Assim, o Presidente da República e no uso das suas
competências previstas na alínea j), do artigo 85.º da
Constituição, conjugado com o nº.5, do artigo 2.º, do Decreto-
Lei n.º 15/2009, de 18 de março, decreta;

I.  Condecorar com a Medalha de Mérito e Certificado de
Reconhecimento a 11 (onze) Oficiais da Guarda Nacional
Republicana de Portugal, nomeadamente:

1. Brigadeiro-General Gonçalo Nuno Silva Gonçalves de
Carvalho;

2. Coronel Manuel José Lucas Pimenta;

3. Coronel António José Mendes de Oliveira;

4. Coronel Francisco José Rodrigues;

5. Coronel Victor Carlos Mesquita Fernandes;

6. Coronel Jorge Manuel Lobato Barradas;

7. Coronel Marcos António Ferreira da Cruz;

8. Coronel Paulo Alexandre Ferro Cabrita;

9. Coronel Nuno Miguel Oliveira Simões;

Jornal da República

Quinta-Feira, 17 de Abril de 2025Série I, N.° 16 A                                                                              Página   3

10. Coronel Pedro Miguel Ferreira da Silva Nogueira;

11. Capitão Marcos Manuel Pereira dos Santo

II. Condecorar com a Medalha de Mérito e Certificado de
Reconhecimento a 2 (dois) Militares a título póstumo da
Guarda Nacional Republicana de Portugal, nomeadamente:

1. Alferes Daniel João Varela Simões; e

2. Sargento-Chefe Hermenegildo Manuel Almeida
Marques.

Publique-se.

O Presidente da República

_______________
José Ramos-Horta

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, Díli, no dia
14 de Abril de 2025